
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tel. ústředna: +420 234 811 111 

ID datové schránky: vidaawt  

Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 

www.msmt.cz 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Odbor právní a správní 
Karmelitská 529/5, Malá Strana 

118 12 Praha 1 

 

Číslo jednací 
MSMT-12773/2024-2 

Datum 19. 8. 2024 

Odpověď na žádost o informace 

 

Vážený pane  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) obdrželo dne 5. 8. 2024 
Vaši žádost podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“). V této žádosti pokládáte následující otázky (cit.): 

1. Jsou školy zapsané do rejstříku MŠMT povinným subjektem z hlediska zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím?  

2. Pokud ano, plyne z této skutečnosti povinnost škol umožnit na základě žádosti dálkový 
přístup ke školnímu vzdělávacímu programu školy?  

3. Pokud ano, mají tuto povinnost i školy zřizované neveřejným zřizovatelem, tedy školy 
zřizované církví nebo soukromou osobou?  

4. Kdo je v případě stížnosti nadřízeným orgánem školy? 

Na úvod si dovolujeme uvést, že ministerstvo není gestorem InfZ, neboť tímto je 
Ministerstvo vnitra, se sídlem Nad Štolou 3, 170 34 Praha 7; současně platí, že ministerstvo 
není oprávněno závazně vykládat právní předpisy – tato pravomoc přísluší orgánům soudní 
moci. 

Lze však uvést nezávazný náhled ministerstva na danou záležitost. Dle ministerstva platí, že 
povinné subjekty vymezuje § 2 InfZ, ve vztahu k Vašim dotazům konkrétně ve svém odstavci 1 
a 2. Podle těchto ustanovení platí: 

(1) Povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat informace 
vztahující se k jejich působnosti, jsou státní orgány, územní samosprávné celky a jejich 
orgány a veřejné instituce. 

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tel. ústředna: +420 234 811 111 

ID datové schránky: vidaawt  

Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 

www.msmt.cz 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Odbor právní a správní 
Karmelitská 529/5, Malá Strana 

118 12 Praha 1 

(2) Povinnými subjekty jsou dále ty subjekty, kterým zákon svěřil rozhodování o právech, 
právem chráněných zájmech nebo povinnostech fyzických nebo právnických osob 
v oblasti veřejné správy, a to pouze v rozsahu této jejich rozhodovací činnosti. 

Z výše uvedeného vyplývá, že všechny právnické osoby vykonávající činnost školy zapsané 
v rejstříku škol a školských zařízení jsou povinným subjektem podle InfZ, avšak některé jen 

v omezeném rozsahu. 

Povinnost zpřístupnit školní vzdělávací program nicméně vyplývá z § 5 odst. 3 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon“), v němž je uvedeno:  

— Školní vzdělávací program vydává ředitel školy nebo školského zařízení. Školní vzdělávací 
program ředitel školy nebo školského zařízení zveřejní na přístupném místě ve škole nebo 
školském zařízení; do školního vzdělávacího programu může každý nahlížet a pořizovat si 
z něj opisy a výpisy, anebo za cenu v místě obvyklou může obdržet jeho kopii. Poskytování 
informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím tím není dotčeno. 

To znamená, že ve škole musí být školní vzdělávací program zpřístupněn každému, kdo o to 

projeví zájem, a to za podmínek stanovených § 5 odst. 3 školského zákona (ne tedy nutně bez 
fyzické účasti ve škole). V případě žádosti o informace podle InfZ záleží, zda oslovený subjekt 
je povinným subjektem ve smyslu § 2 odst. 1 InfZ. Školní vzdělávací program totiž spíše nelze 
považovat za rozhodovací činnost ve smyslu § 2 odst. 2 InfZ. Povinnost zpřístupnit školní 
vzdělávací program podle § 5 odst. 3 školského zákona však bezpochyby dopadá též 
na soukromé a církevní školy, neboť školský zákon v daném směru nestanoví žádné výjimky.   

Pokud jde o otázku, kdo je nadřízeným orgánem školy jako povinného subjektu v případě 
stížnosti ve smyslu § 16a InfZ, poukazujeme na rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 
6. 12. 2018, č. j. 7 As 235/2018-35, a rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 30. 1. 2013, 
č. j. 1 As 160/2012-41, v nichž bylo dovozeno, že zápis do rejstříku škol a školských zařízení je 
třeba považovat za pověření povinného subjektu výkonem veřejné správy na základě zákona, 
o němž hovoří zákonodárce v § 178 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. Z dané judikatury plyne, že nadřízeným orgánem povinného subjektu je 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, případně krajský úřad, a to v závislosti na tom, 
který z těchto správních orgánů rozhodl o zápisu školy do rejstříku škol a školských zařízení.     

 

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/


S pozdravem 

 

 

v zastoupení ředitelky Mgr. Ondřej Růžička,  
vedoucí oddělení správních agend a rozkladové komise  

 

Mgr. Petra Želinská 

ředitelka odboru právního a správního 

Mgr. Ondřej Růžička
Digitálně podepsal Mgr. Ondřej 

Růžička 

Datum: 2024.08.19 13:36:08 +02'00'


